
 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

 Secretaria Municipal 
da Educação

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  I  Nº  179            PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO Nº 184, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre alteração de uso do solo e 
doação de área na forma que especifica. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Complementar n° 185, de 10 de junho de 
2009; Lei Complementar nº 206, de 16 de abril de abril de 2010, 
e tendo em vista o que consta dos Processos n° 30445/2006 e 
30452/2006,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica alterado o uso de solo da APM 11-B, Quadra 
ARSE 75, situada na Alameda 03, do Loteamento Palmas, 2ª 
etapa, fase II, com área de 400,00 m², com os seguintes limites 
e confrontações: 8,00 metros de frente com a alameda 03; 8,00 
metros de fundo com a APM 11-C; 50,00 metros do lado direito 
com os lotes 01 (QI 02); 50,00 metros do lado esquerdo com APM 
11-A, objeto do Registro Geral da Serventia de Registro de Imóveis 
de Palmas, Matrícula n° 97.236, passando de APM 11-B,  uso de 
praça, para Lote 11-B, de uso industrial.

Parágrafo único. Fica doado com encargos o lote 11-B 
constante neste artigo a Erivaldo Raimundo Nunes e Deuselina 
Lopes de Souza.

Art. 2º  Fica alterado o uso de solo da APM 11-C, Quadra 
ARSE 75, situada na Alameda 02, do Loteamento Palmas, 2ª 
etapa, fase II, com área de 400,00 m², com os seguintes limites 
e confrontações: 8,00 metros de frente com a alameda 02; 8,00 
metros de fundo com a APM 11-B; 50,00 metros do lado direito 
com a APM 11-A; 50,00 metros do lado esquerdo com o Lote 
02 (QI 02), objeto do Registro Geral da Serventia de Registro de 
Imóveis de Palmas, Matrícula n° 97.237, passando de APM 11-C,  
uso de praça, para Lote 11-B, de uso industrial.

Parágrafo único. Fica doado com encargos o lote 11-C 
constante neste artigo a Márcia Dias de Castro.

Art. 3º As doações serão gravadas com ônus de reversão 
ao Município, caso os donatários não utilizem os imóveis de acordo 
com a destinação especificada nos processos administrativos  n° 
30445/2006 e 30452/2006.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 14 de dezembro de 2010. 

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 24 DE NOVEMBRO 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

RETIFICAR

o art. 2º dos Decreto de 12 de novembro de 2010, que 
exonera todos os servidores em exercício de cargos em comissão 
e funções gratificadas, publicados no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 164, página 1, de 24 de novembro de 2010, onde 
se lê:  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
leia-se: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 12 de novembro de 2010.

Palmas, 24 de novembro de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 61/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: GUTEMBERG NICÁCIO DE LIMA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2887/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 62/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: JOÃO WELSON PEREIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2854/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 64/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: BRENNO JADVAS SOARES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2893/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1

Secretaria Municipal da Educação   1

Secretaria Municipal da Saúde   6

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   6

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20102

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERVIÇOS N.º 66/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: NORMA BRUGGER
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2846/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 82/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADO: ALESSANDRO SOUSA COSTA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Outubro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2925/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 84/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: VALDEJUNIO RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2970/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 85/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ALYNE FATIMA DE LIMA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2859/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 087/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO:LEONY ALVES DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.

BASE LEGAL: Processo nº 2850/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 88/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADO: WILTON MONTEIRO DOURADO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Novembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2932/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 89/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: CHRYSS FERREIRA MACEDO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2923/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 091/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MAX WHYLLAME CABRAL DA CRUZ
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2900/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 93/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADO: PABLO MARQUINHO PESSOA PINHEIRO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Novembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2921/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 95/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: HAPHELSON KAREN COELHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20103

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2961/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 96/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: EDGLÊS GOMES KRUK
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2917/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 100/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MARIA APARECIDA RODRIGUES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2953/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 101/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ERIVAN FARIAS DE LIMA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2908/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 102/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ALINE GOMES DE FREITAS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2882/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 103/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: GERCIONE ROCHA COUTINHO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2951/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 106/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: BRUNO BARRETO AMORIM

OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2918/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 107/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: TARCISIO NASCIMENTO MATOS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2928/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 108/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: CLAUDIO ROBÉRIO ARAUJO DE MORAIS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2944/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 109/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: JAIDSON MATOS MARTINS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2874/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 119/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: THIAGO HUDSON MOREIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2937/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 120/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ALDIVAN LOPES PEREIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2971/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 121/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20104

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: DORIVAN BORGES DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2965/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 122/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: WANDERSON BORGES MOREIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2952/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 123/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MAGNA SILVIA PEREIRA CARNEIRO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2967/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 125/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: CRISTIANO BANDEIRA MARTINS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2877/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 127/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: KARYTTA KARLA BATISTA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2907/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 140/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: GILENO JOSÉ DE SOUZA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2986/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 141/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços

CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: CAROLINA GALGANE LAGE GOMES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2972/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 142/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: LEIDIANE GOMES GOUVEIA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2974/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 147/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: RAPHAEL AZEVÊDO DIAS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2980/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 149/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ALEXANDRA FURTADO DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 9371/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 154/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas
CONTRATADO: FABIO ALVES RIBEIRO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Novembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2981/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 155/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: DAYHAN DEIVES CAMELO LOPES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2976/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 157/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20105

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: RENATO PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2975/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 228/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: POLLIEDER MARTINS SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 11691/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 234/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MARTA ALVES SILVEIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 11687/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 235/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ENIVALDO VIANA DE OLIVEIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 11382/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 238/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: DIÊVERSON MARTINS DOS REIS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 11694/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 239/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: FRANCE MARY FERNANDES COSTA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 1164/2010 e Lei nº. 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 306/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 

Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: KELLY DIAS DE MENEZES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 17423/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 401/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MARCOS AURÉLIO PEREIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 18727/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 403/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: GUTHEMBERG BARBOSA ALVES
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2987/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 404/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: THÂMARA DANILLE FILGUEIRAS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 15186/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 405/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MORGANA TAISE GOMES FARIAS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 15041/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 407/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: THAYS FERREIRA PINHEIRO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2995/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 408/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20106

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: RENATO FIRMIANO PEREIRA CARVALHO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2992/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 410/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: HILTON VASCONCELOS DE OLIVEIRA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2996/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 411/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: ROSENILDE FERREIRA E SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 15043/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 416/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MAXWELL SOUZA DOS SANTOS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2988/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 417/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: MARCO AURÉLIO DE CASTRO SANTOS
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 15162/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 424/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: RODRIGO ALMEIDA DA SILVA
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 2991/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º 425/2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 

Serviços
CONTRATANTE: Município de Palmas/SEMED
CONTRATADO: SABRINA ASSAKAWA LUDGERO
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art. 79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 1° 
de Dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Processo nº 17943/2010 e Lei nº. 8.666/93. 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CONTRATATO DE FORNECIMENTO N.º 500/2009

  
ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GUIMARAES E NEGRE LTDA.
OBJETO: Fornecimento de refeições, nas condições e 
especificações expressas no processo nº 24910/2009.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação contratual por 03 (três) 
meses a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 24910/2009, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº714/2010

ESPÉCIE:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PHA COMERCIAL LTDA - ME
OBJETO: locação de 01 (um) veículo de passeio motor 1.0, 
nas especificações previstas no processo administrativo 
nº22052/2010.
DATA DE EMISSÃO E VALOR DO CONTRATO: 10 de dezembro 
de 2010 – R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
PRAZO: 01 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2010.
BASE LEGAL : Proc n.º 22052/2010 e Lei n.º 10.520/2002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.
RECURSOS: UO: 6500, Classificação Funcional: 16.482.0118-
2545, Vínculo: 0010.00.102, Natureza Despesa: 339033, Sub-
elemento:  99.00, conforme NE 12766.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 049/2010 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o Decreto n. º 35 de 18 de 
fevereiro de 2005, e, em especial, sob o amparo do Decreto n° 188 
de 27 de julho de 2006, e, considerando a importância do pleno 
desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 40311/2008 dos lotes 11 e 
13 da Al. Ceará Qd. 23 em nome da empresa: GUERRA E LOPES 
LTDA  CNPJ n° 05.475.262/0001-26

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 179 - QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20107

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1°, denominado Lotes 11 e 13, da Alameda Ceará, QD - 23, 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito Industrial de 
Taquaralto, e devidamente aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia 
Comissão Especial, através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Cência e Emprego, aos dez dias do mês de 
dezembro de dois mil dez.

José Arcanjo Pereira Junior
Secretário


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-12-15T09:25:51-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




